
ПРАВИТЕЛЬСТВО  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.11.2020 № 496
г. Барнаул

 
Об изъятии земельных участков для 
государственных нужд Алтайского 
края в целях строительства 
автомобильной дороги «пос. 
Первомайский – пос. Заветы Ильича» 
в Алейском районе

В соответствии со статьями 56.2 – 56.11 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 – 282 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, законом Алтайского края от 04.02.2007 № 12-ЗС «О 
полномочиях органов государственной власти Алтайского края в сфере 
управления и распоряжения земельными участками в Алтайском крае», 
схемой территориального планирования Алтайского края, утвержденной 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2015 № 485, 
документацией по планировке территории «Строительство  автомобильной  
дороги пос. Первомайский – пос. Заветы Ильича в Алейском районе», 
утвержденной 06.02.2018, на основании ходатайства краевого 
государственного казенного учреждения «Управление автомобильных дорог 
Алтайского края» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для государственных нужд Алтайского края в целях 
строительства автомобильной дороги «пос. Первомайский – пос. Заветы 
Ильича» в Алейском районе земельные участки (части земельных участков), 
указанные в приложении к настоящему постановлению.

2. Министерству транспорта Алтайского края (Дементьев А.Г.) в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления:

обеспечить его опубликование в порядке, установленном для 
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов уставом поселения, городского округа (муниципального района в 
случае, если земельные участки, подлежащие изъятию, расположены на 
межселенной территории) по месту нахождения земельных участков, 
подлежащих изъятию;

направить копию настоящего постановления правообладателям 
изымаемых земельных участков в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством Российской Федерации;

направить копию настоящего постановления в Управление 

consultantplus://offline/ref=C48D025FD2A1141339D3CA874EFE355AB91B10AB53998F51FA72FE39DBCCDD779801DD4C6C7CAA9Bb65BE
consultantplus://offline/ref=C48D025FD2A1141339D3CA874EFE355AB91B10AB53998F51FA72FE39DBCCDD779801DD4C6C7CAA9Cb65FE
consultantplus://offline/ref=C48D025FD2A1141339D3D48A58926B56BE1346A053988500A02DA5648CC5D720bD5FE


2

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Алтайскому краю.

3. Краевому государственному казенному учреждению «Управление 
автомобильных дорог Алтайского края» (Мотуз В.О.):

выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных 
участков, оценке прекращаемых прав и размера убытков, причиняемых 
изъятием земельных участков;

провести переговоры с правообладателями изымаемых земельных 
участков для урегулирования условий изъятия;

обеспечить подготовку и заключение с правообладателями земельных 
участков соглашений об изъятии земельных участков в соответствии с 
действующим законодательством и осуществить выплату возмещения за 
изымаемые земельные участки за счет средств краевого бюджета.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства 
Алтайского края В.П. Томенко



                                                                                                                                                                                                  3
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 
Алтайского края
от_____18.11._2020 №_496______

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков (частей земельных участков), подлежащих изъятию для государственных нужд Алтайского края 

в целях строительства автомобильной дороги «пос. Первомайский – пос. Заветы Ильича» в Алейском районе

№ 
п/п

Кадастровый 
(условный) номер 

исходного 
земельного участка

Местоположение 
(адрес) исходного 

земельного участка

Категория 
земель

Общая 
площадь 
земельно

го 
участка, 

кв. м

Площадь 
изымаемог

о 
земельног
о участка, 

в том 
числе 

подлежащ
его 

образован
ию, кв. м

Местоположение 
изымаемого земельного 

участка, в том числе 
образуемого земельного 

участка

1 2 3 4 5 6 7
1 22:01:030103:627 установлено 

относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир - жилой 
дом. Участок 

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

143385 14323 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Заветильичевский 
сельсовет, автомобильная 
дорога  «пос. 
Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 0+826 – 



4
1 2 3 4 5 6 7

находится примерно 
в 1300 м от 
ориентира по 
направлению на юго-
запад. 
Почтовый адрес 
ориентира: край 
Алтайский, район 
Алейский, п. Заветы 
Ильича, пер. 
Березовый, дом 4

км 1+270

2 22:01:000000:241 установлено 
относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир -  поселок. 
Участок находится 
примерно в 2,5 км от 
ориентира по 
направлению на 
северо-запад. 
Почтовый адрес 
ориентира: край 
Алтайский, район 
Алейский, п. Заветы 
Ильича

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

2618684 15359 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Заветильичевский 
сельсовет, автомобильная 
дорога  «пос. 
Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 1+277 – 
км 1+554, км 1+677 – км 
1+930



5
1 2 3 4 5 6 7
3 22:01:030103:616 установлено 

относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир -  поселок. 
Участок находится 
примерно в 1,6 км от 
ориентира по 
направлению на юго-
запад. 
Почтовый адрес 
ориентира: край 
Алтайский, р-н 
Алейский, п. Заветы 
Ильича

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

36030 3986 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Заветильичевский 
сельсовет, автомобильная 
дорога  «пос. 
Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 1+557 – 
км 1+671

4 22:01:030103:615 установлено 
относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир -  поселок. 
Участок находится 
примерно в 2,2 км от 
ориентира по 
направлению на юго-
запад. Почтовый 

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

1230010 24695 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Заветильичевский 
сельсовет, автомобильная 
дорога  «пос. 
Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 1+930 – 
км 2+800



6
1 2 3 4 5 6 7

адрес ориентира: 
край Алтайский, р-н 
Алейский, п. Заветы 
Ильича

5 22:01:030701:689 установлено 
относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир -  поселок. 
Участок находится 
примерно в 2 км от 
ориентира по 
направлению на 
восток. 
Почтовый адрес 
ориентира: край 
Алтайский, район 
Алейский, п. 
Первомайский

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

1122038 16775 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Алейский сельсовет, 
автомобильная дорога 
«пос. Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 2+808 – 
км 3+600

6 22:01:030701:690 установлено 
относительно 
ориентира, 
расположенного за 
пределами участка. 
Ориентир -  поселок. 

земли 
сельскохозяйст
венного 
назначения

1272744 27382 Российская Федерация, 
Алтайский край, Алейский 
район, Алейский сельсовет, 
автомобильная дорога 
«пос. Первомайский – пос. 
Заветы Ильича» км 3+610 – 



7
1 2 3 4 5 6 7

Участок находится 
примерно в 1 км от 
ориентира по 
направлению на 
восток. 
Почтовый адрес 
ориентира: край 
Алтайский, район 
Алейский, п. 
Первомайский

км 4+622


